
Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna 
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it

sito: www.ic12bo.it         C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

Al sito web

Oggetto: Determina di avvio manifestazione di interesse – assicurazione alunni e personale a.s. 2025/26
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2019, concernente il Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al  
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria  
e tecnico-professionale”;

VISTA la L. 24/12/2012, n. 228 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle Istituzioni  
Scolastiche l’obbligo di  approvvigionarsi  dei  beni  e  dei  servizi  necessari  per  la  propria  attività 
ricorrendo alle Convenzioni CONSIP;

VISTO il regolamento d’Istituto riguardante l’attività negoziale;
VISTO che il 11/12/2025 scadrà il contratto di assicurazione scolastica valido per l’a.s. 2024/25;
CONSIDERATO che si  rende necessario affidare il  servizio di  assicurazione scolastica degli  alunni e del 

personale di questo Istituto Comprensivo per l’a.s. 2025/26;
PRESO ATTO che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive che riguardano i servizi richiesti;
VISTO l’art.  108  del  nuovo  Codice  degli  Appalti  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'aggiudicazione  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo o 
sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia 
quale il costo del ciclo di vita;

RITENUTO  di procedere attraverso la manifestazione d’interesse che consente di rispettare i principi  di 
rotazione, economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità;

RITENUTO  che  per  la  selezione  dell’offerta  migliore  il  criterio  da  attuare  è  quello  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO  che  gli  operatori  economici  per  essere  affidatari  di  procedure  d'appalto  o  concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 52 del D.Lgs.n. 36/2023;

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è assicurare gli alunni ed il personale scolastico per l’a.s. 
2025/2026;

CONSIDERATO  che l'impegno di  spesa graverà sull’Aggregato A.1.3 Funzionamento generale e decoro 
della scuola;

1

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.6736.27-11-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
http://www.ic12bo.it/
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it


DETERMINA

1) di avviare la manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di assicurazione degli alunni e 
del personale scolastico per l’a.s. 2025/26;

2) che il premio pro-capite dovrà essere compreso tra € 6,00 e € 7,00 e non eccederà quindi il limite di  
spesa di € 140.000,00 ai sensi l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;

3) che il  criterio di  aggiudicazione del  servizio,  ai  sensi  dell'art.  108 del  D.lgs.  36/2023, è il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                      D.ssa Filomena Massaro
                                                                                                                               (firmato digitalmente ai sensi del CAD

                                e norme ad esso connesse) 

2

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.6736.27-11-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2025-11-27T14:41:18+0100
	MSSFMN58D65G491Z




